



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS n° 12/2016 RP12/2016

PROCESSO n° 15/2016

Aos 28 (vinte e oito) dias do mês de abril do ano de 2016, a Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza/MG, inscrita no CNPJ sob o n. 18.468.041/0001-72, situada na Praça do Santuário, n° 1373, Centro, neste ato representada pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, João de Melo Silva e de outro lado a empresa: **ADAILTON JOSÉ TIAGO-ME** CNPJ 41.907.080/0001-40, endereço Avenida Nossa Senhora de Fátima 1175, centro, Cruzeiro da Fortaleza-MG, cep: 38.735-000, neste ato representada pelo(a) Senhor(a) **Adailton José Tiago** portador(a) da carteira de identidade n° M-7.239.541 e inscrito(a) no CPF sob o n° 957.052.016-72, resolvem instituir a Ata de Registro de Preços (ARP), nos termos do art. 15 da Lei Federal n° 8.666/93; da Lei 10.520/ 2002; Decreto Municipal 13/2013, de 27 de Março de 2013 e o Decreto Municipal 15/2014 de 30 de Setembro de 2014 ambos do poder executivo de Cruzeiro da Fortaleza com suas alterações, e as demais normas legais aplicáveis decorrente da licitação na modalidade de **Pregão – Registro de Preços para Aquisição de Material de Copa e Cozinha para o atendimento das diversas Secretarias Municipais**, conforme termo de referência, processo administrativo de n° 15/2016, a qual constitui-se em **documento vinculativo e obrigacional** às partes, obedecendo as condições descritas no edital correspondente e seus anexos, que integram a presente ata, independente de transcrição, conforme segue:

1 - O fornecedor, os preços, as quantidades e as especificações dos materiais registrados nesta Ata encontram-se indicados na tabela abaixo:

EMPRESA: ADAILTON JOSÉ TIAGO-ME						
CNPJ: 41.907.080/0001-40			TEL/FAX: (34) 3835-1298			
ENDEREÇO: Avenida Nossa Senhora de Fátima 1175, centro, Cruzeiro da Fortaleza-MG, cep: 38.735-000						
CONTATO: Adailton José Tiago						
ITEM	Descrição	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit. R\$	Valor Tot. R\$
1	ABRIDOR DE LATA - TIPO: ALTA RESISTENCIA, MATERIA-PRIMA: ACO INOX ABRIDOR DE LATA EM ACO INOX DE ALTA RESISTENCIA, PARA USO INTENSO EM RESTAURANTE DE ESCALA INDUSTRIAL.	UN	08	PRATIK	2,97	23,76
2	AVENTAL - MATERIA-PRIMA: NAPA, MODELO: LONGO, SEM MANGAS, TAMANHO: GRANDE, COR: BRANCO LEITOSO	UN	28	PATOS FLAN	9,70	271,60
3	BACIA - TAMANHO: GRANDE, MATERIA-PRIMA: PLASTICO CANELADO, CAPACIDADE: 30 LITROS	UN	14	ARQUIPLA ST	14,79	207,06
4	BACIA - TAMANHO: MEDIA, MATERIA-PRIMA: PLASTICO, CAPACIDADE: 15 LITROS	UN	05	ARQUIPLA ST	8,90	44,50
5	BACIA - TAMANHO: PEQUENA 30CM,	UN	14	ARQUIPLA	4,95	69,30



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	MATERIA-PRIMA: PLASTICO, CAPACIDADE: 08 LITROS			ST		
6	BORRACHA PARA TAMPA DA PANELA DE PRESSAO - CAPACIDADE: 4,5 LITROS	UN	03	ARQUIPLA ST	3,95	11,85
7	BORRACHA PARA TAMPA DA PANELA DE PRESSAO - CAPACIDADE: CAPACIDADE DA PANELA DE PRESSAO: 12 LITROS	UN	08	ARQUIPLA ST	43,00	344,00
8	BORRACHA PARA TAMPA DA PANELA DE PRESSAO - CAPACIDADE: CAPACIDADE DA PANELA DE PRESSAO: 20 LITROS	UN	03	ARQUIPLA ST	43,00	129,00
9	BULE - MATERIA-PRIMA: ALUMINIO, UTILIZACAO: CAFE, CAPACIDADE: 04 LITROS	UN	08	MBA	64,00	512,00
10	CAIXA ORGANIZADORA - MATERIA-PRIMA: PLASTICO, 20 LITROS, RETANGULAR, COMPARTIMENTO: COM 01 COMPARTIMENTO, ALCAS: SEM ALCAS, TAMPA DE PLASTICO, COR: TRANSLUCIDA	UN	09	ARQUIPLA ST	47,99	431,91
11	COADOR - MATERIA-PRIMA: FLANELA DE ALGODAO, NUMERO/TAMANHO: 10 COADOR/FILTRO NÃO DESCARTAVEL, CONFECCIONADO EM FLANELA, 100% ALGODAO, COSTURADO CONVENCIONALMENTE, BORDA EM AÇO	UN	36	DI CASA	3,85	138,60
12	COLHER - TIPO: ARROZ INTEIRIÇA, MATERIA-PRIMA: ACO INOX, TAMAMHO MÉDIO	UN	09	DICASA	6,89	62,01
13	COLHER - TIPO: ESCUMADEIRA, MATERIA-PRIMA: ACO INOX, TAMANHO GRANDE.	UN	02	DICASA	8,89	17,78
14	COLHER - TIPO: SOBREMESA, MATERIA-PRIMA: ACO INOX, TAMANHO APROXIMADAMENTE 14CM	UN	50	MARTINOX	1,48	74,00
15	COLHER DE PLASTICO CÔNCOVA GRANDE, DIMENSÕES: 1X7, 5X60CM.	UN	02	DICASA	19,50	39,00
16	COLHERES - TIPO: SOPA, MATERIA-PRIMA: ACO INOX	UN	300	MARTINOX	1,98	594,00
17	CONCHA - MATERIA-PRIMA: ALUMINIO FUNDIDO, TAMANHO: MEDIO, CABO: ALUMINIO FUNDIDO MEDIDA 30CM	UN	03	DICASA	9,89	29,67
18	CONJUNTO XICARA/PIRES - APLICACAO: CHA, MATERIA-PRIMA: VIDRO TEMPERADO, ACABAMENTO: TRANSPARENTE, LISO. CAPACIDADE 150ML	CJ	14	MARINEX	9,94	139,16
22	ESCORREDOR DE PRATOS AÇO CROMADO/PLÁSTICO, CAPACIDADE PARA ATÉ 15 PRATOS, DIMENSÕES APROXIMADAS DO PRODUTO - CM (AxLx26x23x36CM), PESO LIQ. APROXIMADO DO PRODUTO - KG 500G	UN	01	MBA	47,90	47,90
23	ESCORREDOR PARA ALIMENTOS -	UN	01	MBA	38,90	38,90



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	FINALIDADE: MACARRAO, TAMANHO GRANDE, MATERIA-PRIMA: ALUMINIO					
25	ESCOVA PARA LAVAR FRUTAS E LEGUMES. TAMANHO APROXIMADAMENTE 10CM	UN	03	DICASA	4,85	14,55
26	FACA - TIPO: MESA, MATERIA-PRIMA: ACO INOX, CABO DE MADEIRA, MEDIDAS: 21CM, LAMINA: SERRILHADA.	UN	03	TOPATUDO	6,15	18,45
27	FACA DE COZINHA - MATERIA-PRIMA: ACO INOX, MEDIDAS: 28 CM, LAMINA: LISA, CABO: PLASTICO	UN	07	TOPATUDO	9,89	69,23
28	FORMA ASSADEIRA - MATERIA-PRIMA: ALUMINIO, DIMENSOES: 46 X 33 X 06CM, REVESTIMENTO: EM ALUMINIO, FINALIDADE: ASSADOS EM GERAL ASSADEIRA RETANGULAR SEM ALCAS LATERAIS	UN	03	MBA	34,99	104,97
29	GARFO - TIPO: MESA, MEDINDO 18 A 20CM, ESPESSURA APROXIMADA 0,1MM, MATERIA-PRIMA: ACO INOX	UN	36	MBA	5,00	180,00
30	GARRAFA TERMICA - MATERIA-PRIMA: CORPO EXTERNO EM PLASTICO RESISTENTE NA COR PRETA, CAPACIDADE DA AMPOLA: 1 LITRO, FECHAMENTO: PRESSAO, ALCA: COM ALCA (CAFE)	UN	10	ALLADIN	28,99	289,90
31	ISQUEIRO - MATERIA PRIMA: PLASTICO, COMBUSTAO: A GAS	UN	55	CRICKT	2,89	158,95
32	JARRA - MATERIA-PRIMA: PLASTICO ATOXICO TRANSPARENTE, DETALHES: COM TAMPA E ALCA, CAPACIDADE: 4000ML	UN	04	TOPATUDO	17,49	69,96
33	JARRA - MATERIA-PRIMA: PLASTICO ATOXICO TRANSPARENTE, DETALHES: COM ALCA, TAMPA CAPACIDADE: 2000ML	UN	06	TOPATUDO	9,79	58,74
34	LATAO PLASTICO RESISTENTE COM TAMPA CAPACIDADE 100 LTS	UN	04	ARQUIPLA ST	57,00	228,00
35	LIXEIRA INDIVIDUAL - TIPO: RESIDUO COMUM, MATERIAL: PLASTICO RESISTENTE, CAPACIDADE: 15 LITROS, FORMATO: CILINDRICO, COR: AZUL, TAMPA: COM TAMPA, PEDAL: SEM PEDAL, ALCA: SEM ALCA, RODAS: SEM RODAS	UN	30	ARQUIPLA ST	14,50	435,00
36	LIXEIRA INDIVIDUAL - TIPO: RESIDUOS COMUNS, MATERIAL: PLASTICO RESISTENTE, CAPACIDADE: 15 LITROS, FORMATO: CILINDRICA, COR: AZUL, TAMPA: COM TAMPA, PEDAL: COM PEDAL, ALCA: SEM ALCA, RODAS: SEM RODAS SUPERFICIE INTERNA LISA E CANTOS ARREDONDADOS. RESISTENTE, LAVAVEL E ESTANQUE. ADMITE-SE VARIACAO DE MAIS OU MENOS DEZ POR CENTO NA	UN	05	ARQUIPLA ST	23,99	119,95



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	CAPACIDADE INDICADA.					
37	PANO DE PRATO - TECIDO: 100% ALGODAO, ASPECTO ALVEJADO, ACABAMENTO: COM ACABAMENTOS NAS LATERAIS, DIMENSOES: 50X70CM ACEITA-SE VARIACAO DE ATE 55X75CM.	UN	30	PRATICH	9,50	285,00
38	PENEIRA USO DOMESTICO - MATERIA-PRIMA: TELA FINA, DE ARAME, COM ARO DE MADEIRA, DIAMETRO: COM DIAMETRO DE 65CM	UN	03	PANIL	27,99	83,97
39	PENEIRA USO DOMESTICO GRANDE - MATERIA-PRIMA: PLASTICO RESISTENTE, COM CABO	UN	03	TOPATUDO	8,79	26,37
40	PINCEL PARA COZINHA MATERIA PRIMA DO CABO: MADEIRA, TAMANHO DO CABO: 18CM, MATERIA PRIMA DAS CERDAS: CERDAS EM NYLON, TAMANHO DAS CERDAS: 5CM	UN	01	PORUZ	8,25	8,25
41	PORTA-SACO DE LEITE - MATERIA-PRIMA: PLASTICO RESISTENTE COM ALÇA, CAPACIDADE 1 LITRO.	UN	03	TOPATUDO	8,49	25,47
42	PRATO - AVULSO - MATERIA-PRIMA: PLASTICO, TIPO: FUNDO, FORMATO: CIRCULAR, COR: NÃO APLICAVEL, COM VOLUME APROXIMADAMENTE DE 700ML.	UN	200	ARQUIPLA ST	3,97	794,00
43	PRATO - AVULSO - MATERIA-PRIMA: VIDRO TEMPERADO, TIPO: FUNDO, FORMATO: CIRCULAR, COR: BRANCA	UN	800	DURALEX	4,45	3.560,00
44	RALADOR - MATERIA PRIMA: ACO INOX, TAMANHO: MEDIO, MODELO: 04 FACES	UN	04	DICASA	4,95	19,80
45	TABUA PARA CORTE - APLICACAO: CARNE, MATERIA-PRIMA: POLIPROPILENO, COR BRANCA, DIMENSOES: 40 X 25CM	UN	07	FUÇÃO	84,99	594,93
46	TAPETE - MATERIA-PRIMA: POLIPROPILENO, ESPESSURA: 20MM, COR: NAO APLICAVEL MEDIDA: 050X100 CM	UN	03	DICASA	19,69	59,07
47	TAPETE - MATERIA-PRIMA: POLIPROPILENO, ESPESSURA: 5MM, COR: NAS CORES CINZA, PRETA, ANTIDERAPANTE. MEDIDA 40 X 75	UN	08	DICASA	19,69	157,52
48	TAPETE DE TEAR - MATERIA-PRIMA: 100 % ALGODÃO, COR: LISTRADO, MEDIDAS: 50CM X 70CM.	UN	26	DICASA	19,69	511,94
49	TAPETE EMBORRACHADO MEDINDO 50 X 50CM MINIMO 3MM ESPESSURA	UN	05	DICASA	19,69	98,45
50	TOALHA DE MESA - TECIDO: RENDA, FORMATO: RETANGULAR, DIMENSOES: 140CM X 220CM. COMPOSIÇÃO: 70% ALGODÃO E 30% POLIESTER	UN	05	DICASA	38,99	194,95
51	VASILHA PLASTICA - DIMENSOES/VOLUME:	UN	23	TOPATUDO	4,89	112,47



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	CAPACIDADE 1LTFORMATO:REDONDO COM TAMPA, COR: PLASTICO TRANSPARENTE					
52	VASILHA PLASTICA - REFORÇADA - COM CAPACIDADE PARA 3 LITROS, FORMATO: RETANGULAR, COR: TRASPARENTE, TIPO: COM TAMPA.	UN	20	TOPATUDO	4,95	99,00
53	VASILHA PLASTICA REFORÇADO - COM CAPACIDADE PARA 8LTS, FORMATO: RETANGULAR, COR: TRANSPARENTE, TIPO: COM TAMPA	UN	14	TOPATUDO	9,49	132,86
Onze mil setecentos e trinta e sete reais e setenta e cinco centavos					R\$ 11.737,75	

2- Os quantitativos estimados **dos Materiais de Copa e Cozinha**, os quais serão adquiridos de forma parcelada e de acordo com a necessidade e conveniência da Secretaria solicitante, mediante a expedição de Nota de Empenho, ocasião em que as demandas serão quantificadas, estão relacionadas na Planilha de Resultados em anexo.

3- O prazo de entrega **dos Materiais de Copa e Cozinha** solicitados será de até **05 (cinco) dias** após o recebimento da nota de empenho.

4 - Os **Materiais de Copa e Cozinha** deverão ser entregues nos locais a serem discriminados pelo setor solicitante, de acordo com a necessidade do Poder Público municipal, no horário compreendido, preferencialmente, entre 08:00 e 15:00 horas, em dias úteis.

5- A empresa deverá entregar a totalidade dos **Materiais de Copa e Cozinha**, solicitados através da nota de empenho, não sendo admitido o parcelamento, sob pena das sanções legais cabíveis.

6- A empresa contratada ficará obrigada a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência dessa Ata de Registro de Preços, ainda que a expiração do prazo de entrega previsto ocorra após seu vencimento.

7- A avaliação da qualidade dos produtos ora licitados poderá ser requisitada pela Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza/MG, sempre que se julgar necessária, através de análise de amostra colhida, correndo às expensas da contratada as despesas decorrentes da análise e teste de qualidade dos mesmos.

8- Na hipótese **dos Materiais de Copa e Cozinha** entregues não correspondam às características especificadas no edital e demais anexos, serão devolvidos a qualquer tempo e condicionado à substituição pelo fornecedor, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis.

9- Em caso de troca **dos Materiais de Copa e Cozinha**, em função do que contém o item anterior, todos os custos de armazenagem, carga, descarga e movimentação correrão por conta exclusiva do fornecedor.



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

10- A avaliação da qualidade dos produtos efetuada por parte da Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza/MG, não exclui a responsabilidade da empresa fornecedora pela qualidade dos produtos entregues dentro dos limites estabelecidos por Lei, ou especificados em cláusula própria constante do contrato.

11- O pagamento será efetuado conforme disposto na cláusula 15 do edital do certame, estando ciente que na ocasião a empresa deverá estar em situação regular perante o Sistema de Seguridade Social e com o FGTS.

12- A existência dos preços registrados não obriga a Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza/MG a adquirir as mercadorias registradas.

13- A Comissão permanente de Licitação poderá, a qualquer tempo, rever os preços registrados, reduzindo-os em conformidade com pesquisa de mercado, para os fins previstos no inciso V do art. 15 da Lei 8.666/93 com as alterações posteriores, ou quando alterações conjunturais provocarem a redução dos preços praticados no mercado atacadista.

14- A presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS terá vigência de 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura.

15- A Ata de Registro de Preços poderá ser rescindida, no todo ou em parte, de pleno direito:

15.1 - **Pela Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza/MG**, em despacho fundamentado do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal:

15.1.1 - Quando o fornecedor não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços.

15.1.2 - Em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial desta Ata de Registro de Preços.

15.1.3 - Quando os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado.

15.1.4 - Por razões de interesse público, devidamente demonstradas e justificadas.

15.2 – **Pela Contratada quando:**

15.2.1 - Mediante solicitação por escrito, comprovar estar impossibilitada de cumprir as exigências preestabelecidas na presente Ata de Registro de Preços.

15.2.2 - Esta solicitação deverá ser formulada com antecedência de no mínimo 30 (trinta) dias, facultada à Prefeitura Municipal de Municipal de Cruzeiro da Fortaleza/MG, a aplicação das penalidades previstas no edital e seus anexos.

15.3 - A comunicação dos cancelamentos previstos da Ata de Registro de preços deveser efetuada através de correspondência, com aviso de recebimento, juntado- se o comprovante ao processo administrativo a que tiver dado origem ao Registro de Preços.

16- As empresas: **ADAILTON JOSÉ TIAGO-ME**, detentoras do registro de preços, assumem o compromisso de fornecer o objeto, na forma e quantidade máximas especificadas no edital, durante o prazo de validade da Ata de Registro de preços.

17- Fica eleito o foro da Comarca de Patrocínio/MG, para dirimir quaisquer conflitos que possam ocorrer no presente compromisso, por mais privilegiado que possa outro existir.



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

18- E por estarem justas e acertadas, firmam as partes o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor, forma e data.

Cruzeiro da Fortaleza/MG, 28 de abril de 2016.

João de Melo Silva
Prefeito Municipal

ADAILTON JOSÉ TIAGO-ME